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VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 

 
L’anno 2022, il giorno 23 del mese di maggio in Roma si è riunita in modalità telematica sulla piattaforma 
Google Meet la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 
Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/A2 – Settore scientifico-
disciplinare SECS-P/02 - presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Roma 
“La Sapienza”, nominata con D.R. n. 1240/2022 del 05.04.2022 e composta da:  

Prof. MARINI Marco – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Prof.ssa BOTTASSO Anna – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell’Università 
degli Studi di Genova;    
Prof. FEDELE Alessandro – professore associato presso la Facoltà di Economia della Libera 
Università degli Studi di Bolzano.    

 
La Commissione prende atto che in data 16.05.2022 con il D.R. n. 1651/2022 è stato escluso dalla 
procedura in oggetto il dott. Giorgio PRESIDENTE, in quanto ha presentato un numero di 
pubblicazioni inferiore al numero minimo prescritto nell’art. 1 del bando.  
 
La Commissione prende inoltre atto che il candidato Riccardo SAULLE ha comunicato a mezzo pec 
prot. N. 48473 del 20/05/2022 di rinunciare alla procedura selettiva in oggetto. 
 

 
     La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati e delle rinunce sino ad ora pervenute, 

prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 22, e precisamente: 
 
1. BATINTI ALBERTO 
2. BLOISE FRANCESCO  
3. CANDIO FRANCESCO PAOLO 
4. DAIDONE SILVIO 
5. DE ANGELIS MARINA 
6. DI DIO FABIO 
7. DISTEFANO TIZIANO 
8. FANTI LUCREZIA 
9. FIORELLI CRISTIANA 
10. FUSACCHIA ILARIA 
11. LETTA MARCO 
12. LOPREITE MILENA 
13. MARANDOLA GINEVRA 
14. MARAZZI FRANCESCA 
15. MARIANI RAMA DASI 
16. MARINO MARIA 
17. ORSO CRISTINA ELISA 
18. PALLANTE GIACOMO 
19. PATERNESI MELONI WALTER 
20. SCICCHITANO SERGIO 
21. STIMOLO MARCO 
22. TEQUAME MIRON 

 



 
La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo l’ordine 
alfabetico. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla 
base dei criteri individuati nella prima riunione.  
 
Si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio individuale 
da parte di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione (all. D). 
I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (all. E). 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni ed, in particolare, sulla base della 
valutazione della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio i 
Dottori:  

 
1. BATINTI ALBERTO 
2. DAIDONE SILVIO 
3. DI DIO FABIO 
4. LETTA MARCO 
5. MARIANI RAMA DASI 
6. MARINO MARIA 

 

Il colloquio si terrà il giorno 16 giugno alle ore 09:30 in modalità telematica tramite piattaforma 
Zoom. 

 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 18:30 e si riconvoca per i colloqui orali, il giorno 
16 giugno alle ore 9:30. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   Marco Marini (Presidente) 
 

Anna Bottasso (Membro)  
 

Alessandro Fedele (Segretario)  
 
 



ALLEGATO D AL VERBALE N. 3 
 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 

L’anno 2022, il giorno 23 del mese di maggio in Roma si è riunita in modalità telematica sulla 
piattaforma Google Meet la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 
1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/A2 – Settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/02 - presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 1240/2022 del 05.04.2022 e composta da:  

Prof. MARINI Marco – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Prof.ssa BOTTASSO Anna – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell’Università 

degli Studi di Genova;    
Prof. FEDELE Alessandro – professore associato presso la Facoltà di Economia della Libera 

Università degli Studi di Bolzano.   
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 14:30. 

La Commissione prende atto dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati non esclusi e non 
rinunciatari, per i quali è stata presentata idonea documentazione ai sensi dell’art. 3 del bando. 
Tali titoli e pubblicazioni sono quelli elencati nell’allegato B del Verbale 2.  

La Commissione termina i propri lavori alle ore 18:30 e si riconvoca per I colloqui orali, il giorno 
16 giugno alle ore 09:30. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
Firma del Commissari 
 
 
Marco Marini (Presidente) 
 
Anna Bottasso (Membro)  

 
Alessandro Fedele (Segretario)  
 

  
 
 
  



 
ALLEGATO E AL VERBALE N. 3 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/02 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. 
n. 3227/2021 DEL 02.12.2021 
 

 
L’anno 2022, il giorno 23 del mese di maggio in Roma si è riunita in modalità telematica sulla 
piattaforma Google Meet la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 
1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13/A2 – Settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/02 - presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 1240/2022 del 05.04.2022 e composta da:  

Prof. MARINI Marco – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Prof.ssa BOTTASSO Anna – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia dell’Università 

degli Studi di Genova;    
Prof. FEDELE Alessandro – professore associato presso la Facoltà di Economia della Libera 

Università degli Studi di Bolzano.   
 

 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 14:30 e procede ad elaborare la valutazione individuale 
e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. 

 
 
 

 
CANDIDATO: BATINTI ALBERTO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 
Il candidato ha ottenuto una formazione dottorale presso la George Mason University negli Stati 
Uniti ed è stato Assistant Professor e poi Associate Professor presso atenei asiatici e statunitensi di 
rilievo. Il candidato ha pubblicazioni su riviste scientifiche e in volume di buon livello, con un buon 
numero di collaborazioni di elevato livello scientifico. Il giudizio complessivo è molto buono.  

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso la George Mason University e ha poi ricoperto posizioni 
accademiche (anche con tenure) in vari atenei esteri. Le pubblicazioni del candidato possiedono in 
media una più che buona collocazione editoriale. Il giudizio complessivo è molto buono. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

Il candidato ha ricevuto una buona formazione dottorale presso un ateneo di prestigio (George 
Mason University) e ha poi ricoperto posizioni accademiche di buon livello presso atenei esteri sia 
in Asia che negli Stati Uniti, in qualità di Assistant Professor e poi di Associate Professor. Le 
pubblicazioni del candidato possiedono in media una buona collocazione editoriale. I progetti di 
ricerca e la rete delle collaborazioni è di ottimo livello.  Il giudizio complessivo è molto buono.  

 



GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito un Ph.D. in Economics presso la George Mason University nel 2012 ed 
è stato in seguito dapprima post-doctoral fellow presso la West Virginia University, U.S.A. e poi 
Assistant Professor e Associate Professor presso la School of Public Economics and Administration 
(SPEA) della Shanghai University of Finance and Economics (SUFE) rispettivamente dal 2013 al 
2017 e dal 2017 al 2018. Dal 2019 al 2021 è stato poi Associate Professor presso il Department of 
Economics and International Business School Suzhou (IBSS) Xi’an Jiaotong - Liverpool University. 
Dall’agosto del 2021 ad oggi, il candidato ricopre il ruolo di Associate Professor presso il Department 
of Health Management & Policy College of Health and Human Services, University of New 
Hampshire. L’esperienza didattica, i progetti di ricerca e le collaborazioni scientifiche sono di buon 
livello e presentano buona continuità. Il candidato possiede l’abilitazione di seconda fascia nei settori 
concorsuali13/A2 e 13/A3. La produzione scientifica presentata comprende 11 pubblicazioni di cui 
7 articoli in classe A e 1 monografia pubblicata da Cambridge University Press. I temi di ricerca 
rientrano nell’ambito scientifico disciplinare della procedura. Tra le pubblicazioni ve ne sono alcune 
con rilevanza editoriale buona (Economica, Kyklos, European Journal of Political Economy) ed altre 
più di settore di livello buono e molto buono (Public Choice, Health Economics, Economics & 
Politics). La monografia, edita da Cambridge University Press, che verte su temi di Economia della 
salute ha anch’essa una buona caratura internazionale. Il candidato presenta un’esperienza 
didattica e di ricerca molto buona e i progetti sono stati condotti con co-autori di elevato livello 
scientifico internazionale, indicando come il candidato sia collocato in una rete di relazioni 
scientifiche internazionali ben consolidata. Il giudizio complessivo del candidato, in base ai titoli e 
alle pubblicazioni presentate è molto buono.  

  
CANDIDATO: BLOISE FRANCESCO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 

Il candidato ha un buon curriculum dottorale e post-dottorale e di recente ha vinto una posizione  di 
ricercatore di tipo A presso l’Università  “La Sapienza” di Roma. Ha prodotto un buon numero di 
pubblicazioni di discreto livello che, in alcuni casi, hanno raggiunto una buona collocazione 
editoriale. Il giudizio complessivo è più che discreto.  

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso la Sapienza e ha poi ricoperto posizioni di post-doc e RTDA presso 
INAPP, Roma Tre e Sapienza. Le pubblicazioni del candidato possiedono in media una buona 
collocazione editoriale. Il giudizio complessivo è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

Il candidato ha un’esperienza di dottorato presso università italiane e ha rivestito recentemente 
posizioni di post-doc e di ricercatore di tipo A presso atenei italiani. Vista la sua giovane età 
accademica, le sue pubblicazioni mostrano una buona consistenza numerica e una discreta e in 
alcuni casi buona rilevanza editoriale. Il giudizio complessivo è più che discreto.  

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economia e Finanza presso l’Università di Roma 
La Sapienza nel 2017. E’ risultato poi vincitore di un assegno di ricerca presso l’INAPP dall’ottobre 
2018 al febbraio 2019 ed è stato poi ancora assegnista di ricerca in Scienza delle Finanze presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Roma Tre dal marzo 2019 al novembre 2021. Ha 
vinto di recente un concorso di ricercatore a tempo determinato di tipologia A (art. 24, comma 3, lett. 
a della legge 30 dicembre 2010, n. 240) presso il Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza 



Università di Roma nel gennaio del 2021. Il candidato ha conseguito l’abilitazione di seconda fascia 
nei settori concorsuali 13/A1, 13/A2 e 13/A3. La produzione scientifica complessiva comprende 12 
pubblicazioni, di cui 10 articoli su rivista scientifica (6 di classe A), 1 capitolo di libro e 1 report con 
ISBN. I lavori presentati possiedono in alcuni casi buona collocazione editoriale (Journal of 
Economic Inequality, Oxford Bulletin of Economics and Statistics) e in altri discreta, (Structural 
Change and Economic Dynamics, International Journal of Manpower, Economia Politica). Il giudizio 
complessivo del candidato, in relazione alla giovane età accademica e in base ai titoli e alle 
pubblicazioni presentate, è più che discreto.  

 

CANDIDATO: CANDIO FRANCESCO PAOLO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 

La formazione dottorale del candidato è ottima anche se molto specialistica sui temi di Health 
Economics. La produzione scientifica raggiunge in alcuni casi buoni livelli, anche se con elevata 
specializzazione nel campo di ricerca indicato, non sempre pienamente pertinente al settore della 
presente procedura. Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è più che discreto.   

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso la University of Leeds in Economia Sanitaria e ha poi ricoperto 
posizioni di ricerca presso le University of Birmingham e Oxford. Le pubblicazioni del candidato, di 
buon livello, sono nell’ambito delle politiche sanitarie. Il giudizio complessivo è, in relazione alla 
presente selezione, discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  
 

Il candidato ha una buona formazione dottorale italiana ed estera e un ottimo livello di 
specializzazione, di insegnamento e di ricerca nel settore dell’Health Economics. La produzione 
scientifica è di buon livello, anche se si muove in prevalenza in questo settore di specializzazione. Il 
giudizio, in relazione alla presente selezione, è più che discreto.   

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito un M.Sc. in Nutrition Physical Activity and Public Health presso lUniversità 
di Bristol nel 2015 e un Ph.D. in Health Economics presso l’Università di Leeds nel 2019. Ha rivestito 
la posizione di lecturer presso l’Università di Oxford presso il Nuffield Department of Population 
Health dal 2018 al 2021 e poi dal luglio del 2021 è stato Research Fellow presso il Centre for 
Economics of Obesity, University of Birmingham. L’esperienza didattica è molto buona presso 
istituzioni di prestigio internazionale, prevalentemente su tematiche del settore dell’Health 
Economics. Le pubblicazioni presentate sono caratterizzate da un alto grado di specializzazione sui 
temi di Health Economics, con pubblicazioni su riviste scientifiche (di cui 9 in fascia A per il settore 
scientifico disciplinare della procedura), aventi in diversi casi buona collocazione editoriale (PNAS, 
Health Policy, Social Science & Medicine, Journal of Public Health). Il giudizio complessivo, in 
relazione alla presente selezione, è più che discreto.  

 
 
 
 
 
 



CANDIDATO: DAIDONE SILVIO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 
Formatosi dottoralmente in Italia il candidato ha poi maturato esperienze di lavoro e ricerca 
nell’ambito dell’economia dello sviluppo presso istituzioni internazionali. Presenta numerose 
pubblicazioni sui temi di Development Economics, prevalentemente empiriche, di discreto o buon 
livello. La valutazione, in relazione alla presente selezione, è buono.   
 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso Tor Vergata per poi svolgere esperienze di ricerca applicata ai temi 
dell’Economia Sanitaria e dello Sviluppo presso università e istituzioni internazionali. La produzione 
scientifica risulta di buon livello. Il giudizio complessivo è buono. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

Il candidato ha ricevuto una formazione accademica prevalentemente in Italia ma ha poi fatto 
esperienze di ricerca applicata ai temi dell’economia dello sviluppo presso istituzioni internazionali 
di prestigio. La produzione scientifica presenta buona continuità ed è di buon livello. Il giudizio, in 
relazione alla presente selezione, è buono.   

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito un dottorato in Econometria ed Economia Empirica presso l’Università di 
Roma Tor Vergata nel 2010. Ha ricoperto poi la posizione di post-doc presso la West Virginia 
University (WVU) e di Research Fellow presso University of York, Centre for Health Economics, dal 
marzo 2010 al luglio 2012. E’ sato in seguito Economist ed Impact Evaluation Specialist presso la 
FAO-UN, in seno al programma “Inclusive Rural Transformation and Gender Equity Division” e poi 
Econometrician, Food and Agriculture Organization of the UN, Agricultural Development Economics 
Division (ESA).  Ha conseguito l’abilitazione di seconda fascia nei settori concorsuali 13/A2 e 13/A3. 
L’attività didattica è stata finora abbastanza limitata. Il candidato presenta 12 pubblicazioni tutte di 
fascia A su tematiche relative al campo dell’Economia dello sviluppo, con collocazioni editorialii di 
buon livello (Food Policy, Journal of African Economies, Journal of Development Studies, European 
Review of Agricultural Economics, Population Development Review) e in alcuni casi molto buono in 
relazione al settore specialistico di interesse del candidato (American Journal of Agricultural 
Economics, World Development). La numerosità dei co-autori nelle pubblicazioni presentate dal 
candidato è in alcuni casi elevata. Il giudizio complessivo in merito alla presente procedura, in base 
ai titoli e alle pubblicazioni presentate, è buono.  
 
 
 
CANDIDATA: DE ANGELIS MARINA 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 

Formatasi dottoralmente e post-dottoralmente in Italia ha nel tempo prodotto pubblicazioni sui temi 
di Development Economics aventi discreta collocazione editoriale. Il giudizio, in relazione alla 
presente selezione, è discreto.   

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 



La candidata si è dottorata presso la Sapienza e ha poi ricoperto la posizione di post-doc presso 
INAPP. Le pubblicazioni della candidata possiedono in media una più che sufficiente collocazione 
editoriale. Il giudizio complessivo è più che sufficiente. 

 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale in Italia. Presenta una discreta 
produzione scientifica e alcune delle pubblicazioni sulle tematiche di Economia dello Sviluppo hanno 
discreta o più che discreta collocazione editoriale. Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è 
discreto.   

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economia dei Mercati Monetari e Finanziari 
Internazionali presso l’Università La Sapienza di Roma nel 2013. E’ stata poi assegnista di ricerca 
(post-doc) presso il Dipartimento di Scienze Statistiche presso l’Università di Roma “La Sapienza” 
dall’ottobre del 2015 al marzo del 2017 e poi assegnista presso l’Istituto Nazionale per l’Analisi delle 
Politiche Pubbliche (INAPP) dall’ottobre del 2018 ad oggi. La candidata presenta 12 pubblicazioni, 
di cui 5 articoli in riviste scientifiche (di cui 3 di classe A) (Italian Economic Journal, Journal of 
Development Studies) che vertono prevalentemente su tematiche di micro-finanza, questioni di 
genere, educative e sui fenomeni migratori. Presenta anche 1 capitolo di libro e 6 working papers. Il 
giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 

 

CANDIDATO: DI DIO FABIO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 

La formazione dottorale del candidato si è svolta in prevalenza in Italia. Ha svolto ricerca applicata 
presso istituzioni governative italiane ed europee di rilievo. La produzione scientifica svolta sui temi 
di Economia dell’Ambiente o di Politica hanno discreta o anche buona (e in un caso molto buona) 
collocazione editoriale. Il giudizio del candidato, in relazione alla presente selezione, è buono.   

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso la Sapienza per poi svolgere esperienze di ricerca e di consulenza 
presso istituzioni governative e di ricerca. La produzione scientifica, prevalentemente nell’ambito 
dell’economia ambientale, risulta di buon livello. Il giudizio complessivo è buono. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

Il candidato ha ricevuto una formazione dottorale in Italia. Ha lavorato presso istituzioni governative 
e di ricerca importanti.  Presenta una buona produzione scientifica in prevalenza su tematiche di 
Economia dell’Ambiente o macroeconomiche e alcune pubblicazioni hanno buona o molto buona 
collocazione editoriale. Il mio giudizio, in relazione alla presente selezione, è buono.   

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito un Dottorato in Economia Politica presso l’Università La Sapienza di 
Roma nel 2007. Ha svolto attività didattica a contratto presso l’Università della Tuscia e presso la 
LUISS “Guido Carli” di Roma. Ha poi svolto attività lavorativa presso il Ministero delle Finanze, 



mentre dal 2018 è economista presso il Joint Research Center – Finance and Economy Unit. 
Presenta 12 pubblicazioni su riviste scientifiche (di cui 7 di Fascia A per il settore concorsuale) di 
discreto livello (Economic Modelling, Mathematical Social Sciences, Journal of Policy Modelling) e, 
in alcuni casi, di buon livello prevalentemente su tematiche di Economia dell’Ambiente (Journal of 
Environmental Economics and Management, Environmental and Resource Economics). Il giudizio 
complessivo, in relazione alla presente selezione, è buono. 

 

CANDIDATO:  DISTEFANO TIZIANO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 

Con una formazione dottorale e post-dottorale svolta ad un ottimo livello prevalentemente presso 
atenei italianiil candidato ha mostrato di poter produrre pubblicazioni generalmente di discreto o 
buon livello sui temi dell’Economia dell’Ambiente. Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è 
più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso IMT Lucca, avuto periodi di visiting in istituzioni straniere e ricoperto 
posizioni di post e RTD A presso il politecnico di Torino e l’università di Pisa. La produzione 
scientifica, prevalentemente nell’ambito dell’economia ambientale, risulta di buon livello. Il giudizio 
complessivo è buono. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

Il candidato ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale presso atenei italiani. La 
produzione scientifica mediamente di discreto o buon livello verte in prevalenza su tematiche di 
Economia dell’Ambiente. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che 
discreto. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Economics, Markets and Institutions presso 
l’IMT Advanced Studies di Lucca nel 2015 ed ha successivamente vinto un assegno di ricerca 
nell’ambito del progetto ERC: “Coping with Water Scarcity in a Globalized World” presso il 
Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, Territorio e Infrastrutture dell Politecnico di Torino, dal 
2016 al 2018. Ha poi ricevuto un altro assegno di ricerca per il progetto “Sviluppo di un modello per 
lo studio della transizione energetica e della creazione di posti di lavoro in un contesto di bassa 
crescita” presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università di Pisa, dal 2018 al 2020. 
Ha conseguito l’abilitazione di Professore di II Fascia per il Settore Concorsuale 13/A1. Presenta 12 
pubblicazioni prevalentemente nel settore dell’Economia dell’Ambiente, con 9 articoli su riviste 
scientifiche (di cui 6 di fascia A), 2 capitoli di libro e 1 working paper. Alcune delle sue pubblicazioni 
presentano una buona collocazione editoriale nello specifico settore dell’Economia dell’Ambiente 
(Ecological Economics, Journal of Cleaner Production, Water Resources and Economics) con, in 
alcuni casi, un’elevata diffusione e impatto editoriale (Plos One). Il giudizio complessivo, in relazione 
alla presente selezione, è più che discreto. 

 

CANDIDATA: FANTI LUCREZIA 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 



La formazione dottorale e post-dottorale della candidata ha avuto luogo presso atenei e istituzioni di 
ricerca di buon livello. I suoi lavori scientifici mostrano un discreto o buon livello e si concentrano in 
prevalenza su tematiche di Economia della crescita. Il giudizio complessivo, in relazione alla 
presente selezione, è discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

La candidata si è dottorata presso la Sapienza e ha poi ricoperto la posizione di post-doc presso 
INAPP. Le pubblicazioni della candidata possiedono in media una discreta collocazione editoriale. 
Il giudizio complessivo è discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale presso atenei o istituzioni di 
ricerca italiane. La produzione scientifica è mediamente di discreto o buon livello e verte in 
prevalenza su tematiche di Economia della crescita. Il mio giudizio complessivo, in relazione alla 
presente selezione, è discreto. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito nel 2018 un Dottorato di ricerca in Economia e Finanza presso 
l’Università di Roma La Sapienza. E’ stata successivamente Post-doctoral Research Fellow presso 
lNAPP di Roma dal 2018 al 2021 ed è dal 2021 titolare di un contratto di ricerca presso il 
Dipartimento di Politica Economica dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, nell'ambito 
del PRIN "Lost highway: skills, technology and trade in ltalian economic growth, 1815-2018". Ha 
svolto attività didattica presso l’Università dell’Aquila e presso l’Università di Roma La Sapienza. 
Presenta una produzione complessiva pari a 9 pubblicazioni, di cui 7 articoli su riviste scientifiche e 
2 Working Paper. Alcune delle pubblicazioni hanno discreta collocazione editoriale (Journal of 
Evolutionary Economics, Metroeconomica, Applied Economics, Structural Change and Economics 
Dynamics, Journal of Industrial and Business Economics). Il giudizio complessivo, in relazione alla 
presente selezione, è discreto. 

 

CANDIDATA: FIORELLI CRISTIANA 
 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 

Con una formazione dottorale e post-dottorale di buon livello presso atenei in prevalenza italiani la 
candidata ha poi, nei pochi anni trascorsi, prodotto lavori scientifici di discreto o buon livello sui temi 
di Macroeconomia e di Economia Spaziale. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

La candidata si è dottorata in “International Perspectives in Corporate Governance and Public 
Administration” presso le università di Teramo e l’università di Studi Internazionali di Roma e ha poi 
ricoperto posizioni di post-doc RTDA presso Tor Vergata e Napoli Partenope. Le pubblicazioni della 
candidata possiedono in media una più che discreta collocazione editoriale. Il giudizio complessivo 
è più che discreto. 

 



Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale presso atenei italiani. La 
produzione scientifica è mediamente di discreto o buon livello e verte in prevalenza su tematiche 
macroeconomiche o di economia spaziale. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è discreto. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito nel 2018 un Dottorato di ricerca in governo dell’impresa, 
dell’amministrazione e della società nella dimensione internazionale presso l’Università degli Studi 
di Teramo. Ha poi vinto un assegno di ricerca presso l’Università degli Studi di Napoli Parthenope 
dall’aprile 2018 al marzo 2019 e a seguire un’altro assegno di ricerca presso l’Università degli Studi 
di Roma Tor Vergata dall’ottobre 2019 al gennaio 2022. E’ poi risultata vincitrice di un contratto di 
ricercatore a tempo determinato di tipo A (art. 24, comma 3, lett. a della legge 30 dicembre 2010, n. 
240) presso l’Università degli Studi di Napoli Parthenope dal febbraio 2022. La candidata presenta 
8 pubblicazioni, di cui 6 articoli su riviste scientifiche (4 di fascia A), 1 capitolo di libro e 1 working 
paper, prevalentemente su tematiche macroeconomiche (Journal of Macroeconomics, 
Macroeconomics Dynamics) e di economia spaziale (Spatial Economic Analysis). Il giudizio 
complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 

 

CANDIDATA: FUSACCHIA ILARIA 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 

Formatasi dottoralmente e post-dottoralmente in atenei italiani, la candidata presenta pubblicazioni 
scientifiche di discreto o, in alcuni casi, buon livello editoriale su temi di Development Economics. Il 
giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

La candidata si è dottorata presso Roma Tre e ha poi ivi ricoperto la posizione di post-doc. Le 
pubblicazioni della candidata possiedono in media una discreta collocazione editoriale. Il giudizio 
complessivo è discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale presso atenei italiani. La 
produzione scientifica presentata è di discreto (e in alcuni casi buon) livello in termini di collocazione 
editoriale e verte in prevalenza su tematiche di Economia dello Sviluppo. Il mio giudizio complessivo, 
in relazione alla presente selezione, è discreto. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Economia e Metodi Quantitativi nel luglio del 
2017 presso l’Università degli Studi Roma Tre. Ha vinto in seguito un assegno di ricerca presso il 
Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi Roma Tre dall’ottobre 2017 al settembre 2021 
(poi rinnovato fino a settembre 2022) sul tema del commercio e delle catene di valore nelle economie 
in via di sviluppo. Non ha svolto attività didattica. Presenta una produzione scientifica comprendente 
12 pubblicazioni, di cui 6 articoli su riviste scientifiche (di cui 3 di fascia A), 1 capitolo di libro, 3 
Working Papers e 2 Report. Le tematiche di ricerca vertono prevalentemente sui temi della 
cooperazione e del commercio internazionale, con discreti esiti editoriali (Oxford Review of 



Economic Policy, European Review of Agricultural Economics, Italian Economic Journal, Economia 
Politica, Journal of Global Economic Analysis). Il giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è discreto. 

 
CANDIDATO:  LETTA MARCO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 

Il candidato ha un’ottima formazione dottorale italiana e poi estera e una buona esperienza di post-
doc in Italia. La produzione scientifica in prevalenza sui temi di Development Economics hanno 
mostrano buona continuità editoriale e in alcuni casi, buona o molto buona collocazione editoriale. 
Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che buono. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso la Sapienza e ha ivi ricoperto posizioni di post-doc e RTDA. La 
produzione scientifica risulta di più che buon livello. Il giudizio complessivo è più che buono. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

Il candidato ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale presso atenei italiani ed esteri. La 
produzione scientifica che verte in prevalenza su tematiche di Economia dello sviluppo presenta 
buona continuità con una collocazione editoriale buona e, in alcuni casi, molto buona.  Il giudizio 
complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che buono. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economia e Finanza nel 2018 presso l’Università 
degli Studi di Roma La Sapienza e ha poi vinto un assegno di ricerca presso lo stesso ateneo dal 
2017 al 2018 e infine un contratto di ricercatore a tempo determinato di tipo A stipulato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso l’Università degli Studi di 
Roma La Sapienza dal 2019 al 2022, dove ha anche svolto attività didattica. La produzione 
scientifica comprende 12 pubblicazioni, di cui 11 articoli su riviste scientifiche (di cui 8 di fascia A 
per il settore scientifico disciplinare) e 1 capitolo di libro. Le tematiche di ricerca riguardano 
prevalentemente i temi dell’Economia dello Sviluppo e le riviste su cui il candidato ha pubblicato 
hanno in alcuni casi una buona collocazione editoriale (Regional Science And Urban Economics, 
Ecological Economics, Environmental and Resource Economics, American Journal of Agricultural 
Economics, Journal of Population Economics). Il giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è buono. 

 

CANDIDATA:  LOPREITE MILENA 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 

Formatasi dottoralmente e post-dottoralmente in prevalenza presso atenei italiani, la candidata ha 
una produzione scientifica indirizzata soprattutto temi di Macroeconomia e di Health Economics con 
esiti editoriali discreti e, in singoli casi, buoni. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 



La candidata si è dottorata presso l’università di Parma e ha poi ricoperto posizioni di post-doc e 
RTD A. Le pubblicazioni della candidata possiedono in media una buona collocazione editoriale. Il 
giudizio complessivo è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale presso atenei italiani. La 
produzione scientifica su temi macroeconomici e di economia della salute ha collocazione editoriale 
discreta e, in alcuni casi, buona.  Il mio giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è 
più che discreto. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca in Economia Applicata presso l’Università della 
Calabria nel 2012 e un Ph.D. in Economics presso l’Università di Parma nel 2016. Ha poi vinto un 
assegno di ricerca presso l’Università della Magna Grecia dal 2013 al 2015 e in seguito presso la 
Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa dal 2017 al 2019. L’attività didattica è stata intensa, in particolare 
in materie statistico-economiche presso l’Università della Calabria. Attualmente è ricercatrice a 
tempo determinato di tipo A nel settore scientifico disciplinare SECS-S/01 presso l’Università della 
Calabria. E’ in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di Professore di Seconda 
Fascia nei settori disciplinari 13/A1 e13/A2. Presenta 12 pubblicazioni, tutte su riviste scientifiche, 
(di cui 8 in Fascia A) con collocazione editoriale discreta (Structural Change and Economic 
Dynamics, Journal of Post-Keynesian Economics) e in alcuni casi buona nel settore dell’Health 
Economics (Health Policy, Social Science and Medicine). Il giudizio complessivo, in relazione alla 
presente selezione, è più che discreto. 

 

CANDIDATA:  MARANDOLA GINEVRA 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 

Con una formazione dottorale e post-dottorale svolta soprattutto in Italia la candidata ha prodotto 
lavori innovativi ed ha, in prospettiva, una carriera accademica e di ricerca promettente davanti a 
sé. In un singolo caso la candidata ha prodotto una pubblicazione di livello ottimo, con co-autori di 
prestigio internazionale. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che 
discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

La candidata si è dottorata presso Tor Vergata e ha poi ricoperto posizioni di ricerca applicata presso 
istituti governativi e internazionali. La produzione scientifica della candidata mostra notevole 
potenziale. Il giudizio complessivo è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale in prevalenza in Italia. La 
produzione scientifica presenta buoni spunti di originalità ed è molto promettente. La collocazione 
editoriale è, in un caso, notevole.  Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più 
che discreto. 

 

 



GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito nel 2015 un Dottorato di ricerca in Economia delle Istituzioni e dei 
Mercati Monetari e Finanziari presso Università di Roma Tor Vergata e ha poi vinto un assegno di 
ricerca presso l’Università di Bologna dal 2015 al 2018 dove nel tempo ha svolto attività didattica. 
Ha infine ottenuto contratti e borse di studio in qualità di ricercatore presso il Joint Research Centre 
dell’European Commission dal 2018 al 2021. La candidata presenta una produzione complessiva 
pari a 11 pubblicazioni, di cui 5 articoli su riviste scientifiche (di cui 2 di classe A nel settore 
concorsuale), 1 capitolo di libro e 5 Report. La produzione scientifica presenta articoli su alcune 
tematiche di sostenibilità ambientale, sugli effetti dei fenomeni migratori e sulla percezione della 
disuguaglianza hanno discreta collocazione editoriale (The Quarterly Review of Economics and 
Finance, Journal of European Public Policy) e presentano, in un singolo caso, una collocazione 
editoriale molto buona (The Economic Journal). Il giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è più che discreto. 

 

CANDIDATA:  MARAZZI FRANCESCA 
 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 

La candidata ha ottenuto un dottorato in Italia e ha poi ottenuto un assegno di ricerca  post-dottorale 
in un ateneo italiano. Presenta una produzione scientifica di livello discreto , in alcuni casi, buono, 
sulle tematiche dell’Economia Sperimentale. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

La candidata si è dottorata presso Tor Vergata e ha poi ricoperto varie posizioni di post-doc. Le 
pubblicazioni della candidata possiedono in media una buona collocazione editoriale. Il giudizio 
complessivo è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale prevalentemente in Italia. La 
produzione scientifica è interessante e promettente. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è 
soddisfacente e verte sui temi dell’Economia Sperimentale.  Il mio giudizio complessivo, in relazione 
alla presente selezione, è più che discreto. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito nel 2017 un Dottorato di ricerca in Economics, Law and Institutions 
presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” e poi ha vinto un assegno di ricerca presso il 
Dipartimento di Economia e Finanza della LUISS “Guido Carli” dal 2016 al 2019 e poi un altro presso 
il CEIS dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, dal 2019 ad oggi, dove ha svolto anche 
attività didattica. La candidata presenta una produzione scientifica complessiva pari a 11 
pubblicazioni, di cui 5 articoli su riviste scientifiche (di cui 3 di classe A per il settore scientifico 
disciplinare), 2 capitoli di libro e 4 working paper. Le tematiche di Economia Comportamentale e 
Sperimentale hanno discreta collocazione editoriale (Journal of the Economic Science Association, 
Journal of Behavioral and Experimental Economics, Economics Letters) o anche buona (Journal of 
Economic Psychology, Theory and Decision). Il giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è più che discreto.  



CANDIDATA: MARIANI RAMA DASI 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 

Formatasi dottoralmente e post-dottoralmente prevalentemente in Italia, ha poi svolto alcuni periodi 
di ricerca all’estero. La collocazione editoriale dei lavori è discreta con punte di livello molto buono 
sulle tematiche dell’Economia dello Sviluppo e delle Migrazioni.  Il giudizio complessivo, in relazione 
alla presente selezione, è buono. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

La candidata si è dottorata presso la Sapienza e ha poi ricoperto due posizioni di post-doc. Le 
pubblicazioni della candidata possiedono in media una buona collocazione editoriale. Il giudizio 
complessivo è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale prevalentemente in Italia, ma ha 
anche svolto visiting all’estero. La produzione scientifica è promettente. La collocazione editoriale 
dei lavori è discreta e in alcuni casi buona e verte sui temi dell’Economia dello Sviluppo e delle 
Migrazioni.  Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è buono. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito nel 2018 il Dottorato di Ricerca in Economia presso l’Università di Roma 
La Sapienza. Ha vinto assegno di ricerca post-doc presso l’Università di Roma La Sapienza nel 
2018 e poi un altro assegno post-doc presso il CEIS dell’Università di Tor Vergata di Roma ancora 
in corso. Ha svolto attività didattica per alcuni corsi della Sapienza. Ha svolto visiting all’estero 
presso l’Università di Upsala durante il 2018. L’attività di ricerca è prevalentemente concentrata 
sull’economia dello sviluppo e delle migrazioni. La candidata presenta una produzione complessiva 
di 12 pubblicazioni, di cui 9 articoli su riviste scientifiche (di cui 5 di fascia A per il settore 
concorsuale), 1 monografia e 2 Working Paper. Le pubblicazioni hanno discreta collocazione 
editoriale (World Trade Review, Italian Economic Journal, Journal of Demographic Economics, 
Economics Bulletin, Journal of Development Studies) e, in alcuni casi, molto buona (Journal of 
Population Economics). Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è buono. 

CANDIDATA:  MARINO MARIA 
 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 

La formazione dottorale e post-dottorale in Italia e all’estero della candidata si è svolta presso ottimi 
atenei. Le pubblicazioni presentate mostrano che la candidata ha un buon potenziale di ricerca. La 
collocazione editoriale degli articoli è mediamente buona e verte sui temi dell’Economia dello 
Sviluppo e delle Istituzioni. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che 
buono. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

La candidata si è dottorata presso la Sapienza, ha poi ricoperto alcune posizioni di post-doc ed è 
ora Marie Curie fellow presso UAB. Le pubblicazioni della candidata possiedono in media una 
collocazione editoriale molto buona. Il giudizio complessivo è più che buono. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  



La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale in Italia e all’estero presso ottimi 
atenei. La produzione scientifica è interessante e promettente. La collocazione editoriale della sua 
ricerca è mediamente buona e verte sui temi dell’Economia dello Sviluppo e delle Istituzioni. Il 
giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che buono. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito nel 2015 un Dottorato di ricerca in Economia Istituzioni e Diritto presso 
l’Università degli Studi di Tor Vergata e ha poi vinto un assegno di ricerca presso l’Universitò di 
Firenze dal 2017 al 2018 e poi ancora dal 2018 al 2019 e dal 2019 al 2020. Tramite una fellowship 
Marie Curie ricopre da ottobre 2020 ad oggi la posizione di post-doc presso l’Universitat Autonoma 
de Barcelona, dove ha svolto attività didattica e di ricerca. La candidata presenta una produzione 
complessiva pari a 8 pubblicazioni, di cui 8 articoli su riviste scientifiche (di cui 7 in fascia A per il 
settore scientifico concorsuale). La produzione scientifica copre aree riguardanti tematiche di 
Economia delle Istituzioni e dello Sviluppo, con buona o discreta collocazione editoriale dei prodotti 
(World Development, Journal of Agricultural Economics, Journal of Economic Psycology, European 
Journal of Political Economy, Review of Income and Wealth, Journal of Institutional Economics). Il 
giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che buono. 

 
CANDIDATA:  ORSO ELISA CRISTINA 
 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 

Formatasi dottoralmente e post-dottoralmente presso atenei in prevalenza italiani, la  candidata ha 
prodotto negli ultimi anni discreti contributi di ricerca sulle tematiche dell’Economia dello Sviluppo e 
delle Istituzioni. Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

La candidata si è dottorata presso la Cattolica di Milano, ha poi ricoperto numerose posizioni di post-
doc ed è ora RTD A presso l’università di Verona. Le pubblicazioni della candidata possiedono in 
media una buona collocazione editoriale. Il giudizio complessivo è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha ricevuto una formazione dottorale e post-dottorale prevalentemente in Italia. La 
collocazione editoriale della sua produzione scientifica è mediamente buona e verte sui temi 
dell’Economia dello Sviluppo e delle Istituzioni.  Il mio giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è più che discreto. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito nel 2013 un Dottorato di ricerca in Politica Economica presso l’Università 
Cattolica di Milano. HA ricoperto la posizione di post-doc presso l’Università del Piemonte Orientale 
nel 2013 e successivamente post-doc presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia dal 2014 al 2019. 
Dal 2019 è ricercatrice presso l’Università di Verona. Presenta una produzione scientifica 
complessiva pari a 12 pubblicazioni, di cui 4 articoli su riviste scientifiche (di cui 3 di fascia A per il 
settore scientifico disciplinare) 4 capitoli su libro, 1 tesi di dottorato e 3 working paper. I temi di ricerca 
sono in prevalenza quelli dell’Health Economics, dell’Economia dello sviluppo e delle migrazioni. La 
collocazione editoriale degli articoli presentati è mediamente discreta o buona (Health Economics, 
Journal of Pension Economics & Finance, Journal of Development Studies, Fiscal Studies). Il 
giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che discreto. 



 

CANDIDATO: PALLANTE GIACOMO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 

Con una formazione dottorale prevalentemente italiana, il candidato ha poi ricoperto posizioni in 
rilevanti istituzioni governative e di ricerca italiane ed estere. Le sue pubblicazioni ruotano sui temi 
di Economia dell’Ambiente e dello Sviluppo con collocazioni editoriali su riviste di livello discreto o 
buono. Il mio giudizio, in relazione alla presente selezione, è più che discreto.   

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso Tor Vergata in economia ambientale e ha ricoperto varie posizioni 
di consulenza e ricerca. La produzione scientifica risulta di buon livello. Il giudizio complessivo è più 
che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

Il candidato ha ricevuto una formazione dottorale prevalentemente in Italia. Ha poi lavorato presso 
istituzioni governative e di ricerca italiane ed estere importanti. Presenta una buona produzione 
scientifica in prevalenza su tematiche di Economia dell’Ambiente e dello Sviluppo e alcune delle sue 
pubblicazioni hanno una collocazione editoriale discreta e, in alcuni casi buona. Il giudizio, in 
relazione alla presente selezione, è più che discreto.   

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito nel 2013 un Dottorato di ricerca in Economia e Diritto dell’Ambiente 
presso l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata. Ha vinto un assegno di ricerca presso il 
Dipartimento di Economia e Diritto della Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Roma Tor 
Vergata dal 2012 al 2013 e dal 2014 al 2015. Ha poi rivestito il ruolo di consulente presso l’OECD, 
il Ministero dell’Ambiente e la FAO dal 2016 al 2019. Ha svolto attività didattica presso l’Università 
John Cabot e presso l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, in prevalenza su temi di Economia 
dell’Ambiente. E’ in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di professore di 
seconda fascia per il Settore scientifico concorsuale 13/A3. Presenta una produzione complessiva 
pari a 11 pubblicazioni, di cui 8 articoli su riviste scientifiche (di cui 6 in fascia A per il settore 
scientifico disciplinare), 2 capitoli su libro e 1 Report. Le tematiche dei lavori sono prevalentemente 
inerenti l’Economia dell’Ambiente e dello Sviluppo, con collocazioni editoriali in alcuni casi buone 
(Ecological Economics, World Development, Food Policy, Environment and Natural Resources 
Journal). Il giudizio complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che discreto. 

 
 
CANDIDATO:  PATERNESI MELONI WALTER 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 

Con una formazione dottorale e di ricerca in Italia e all’estero, il candidato ha prodotto una serie di 
lavori su temi macroeconomici con discreta o in alcuni casi, buona collocazione editoriale. Il giudizio, 
in relazione alla presente selezione, è più che discreto.   

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso Tor Vergata e ha ricoperto posizioni di post-doc e attualmente di 
RTD A. La produzione scientifica risulta di discreto livello. Il giudizio complessivo è discreto. 



Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

Il candidato ha ricevuto una formazione dottorale in Italia, ma ha poi avuto importanti esperienze di 
insegnamento e ricerca in atenei esteri di prestigio. Ha acquisito le idoneità nel settore disciplinare 
della presente procedura.  Presenta una produzione scientifica su tematiche macroeconomiche con 
una collocazione editoriale degli articoli discreta e, in alcuni casi, buona. Il giudizio, in relazione alla 
presente selezione, è più che discreto.   

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economia presso l’Università di Roma Tre, dove 
ha poi vinto un assegno di ricerca dal 2017 al 2020. Ricopre attualmente la posizione di ricercatore 
a tempo determinato di tipo A presso l’Università di Napoli Federico II nel settore scientifico 
disciplinare della corrente procedura. E’ stato da aprile a luglio del 2021 Visiting Professor of 
Economic Policy presso la Freie Universität Berlin in Germania. L’attività didattica è stata tuttavia 
finora limitata temporalmente. Il candidato ha conseguito l’abilitazione di seconda fascia nei settori 
concorsuali 13/A1, 13/A2 e 13/A4. Presenta una produzione complessiva pari a 12 pubblicazioni, di 
cui 12 articoli su riviste scientifiche (di cui 8 di fascia A). La collocazione editoriale dei prodotti 
scientifici è discreta (Structural Change and Economic Dynamics, Journal of Evolutionary 
Economics, Review of Political Economy, Journal of Post Keynesian Economics) e, in alcuni casi, 
buona (Cambridge Journal of Economics, Regional Studies). Il giudizio complessivo, in relazione 
alla presente selezione, è più che discreto. 

 

CANDIDATO: SCICCHITANO SERGIO 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 

Il candidato si è formato dottoralmente in atenei italiani. L’attività didattica è stata ampia nell’arco di 
numerosi anni in Italia e all’estero. Svolge compiti di compiti di ricercatore presso istituzioni italiane. 
Ha ottenuto l’abilitazione di seconda fascia nel settore concorsuale della presente procedura. Le sue 
pubblicazioni hanno raggiunto livelli editoriali discreti e, in due casi, molto buoni. Il giudizio del 
candidato, in relazione alla procedura, è più che discreto.  

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso la Sapienza e ha ricoperto numerose posizioni di consulenza e 
ricerca. La produzione scientifica risulta di livello più che discreto. Il giudizio complessivo è più che 
discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

Il candidato ha una formazione dottorale in atenei italiani. L’attività didattica è stata ampia in Italia e 
all’estero. Ha poi svolto e svolge tuttora compiti di ricerca presso istituzioni italiane. La sua 
produzione scientifica possiede una buona continuità. Ha conseguito l’abilitazione di seconda fascia 
nel settore concorsuale della presente procedura. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è 
discreto con punte di buon livello. Il mio giudizio del candidato, in relazione alla procedura, è più che 
discreto.  

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito nel 2004 un Dottorato di ricerca in Economia Politica presso l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza”, dove ha anche vinto un assegno di ricerca dal 2003 al 2004 ed 
è stato poi ricercatore a contratto nel 2010 presso la Facoltà di Economia e Commercio. Dal 2017 



ricopre il ruolo di primo ricercatore presso l’INAPP. Ha svolto un’intensa attività didattica in Italia 
(Sapienza) e all’estero (Queen Mary College di Londra). Il candidato ha conseguito l’abilitazione di 
seconda fascia nel settore concorsuale 13/A2. Il candidato presenta una produzione complessiva 
pari a 11 pubblicazioni, di cui 11 articoli su riviste scientifiche (di cui 9 di fascia A per il settore 
concorsuale). I contributi su tematiche di Economia del Lavoro e di Migrazione presentano 
collocazione mediamente discreta (Italian Economic Journal, Economic Modelling, 
Telecommunication Policy, International Journal of Manpower, Applied Economic Letters, Empirica, 
Economia Politica) e, in alcuni casi, molto buona (Journal of Population Economics). Il giudizio 
complessivo, in relazione alla presente selezione, è più che discreto. 

 

 

CANDIDATO: STIMOLO MARCO 
 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 

Formatosi dottoralmente in Italia, il candidato svolge poi un’attività di ricerca con esiti editoriali e 
scientifici discreti. La valutazione in relazione alla presente procedura è discreto.  

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

Il candidato si è dottorato presso l’università di Salerno ed è attualmente post-doc presso l’Università 
della Campania “Luigi Vanvitelli”. La produzione scientifica risulta di buon livello. Il giudizio 
complessivo è più che discreto. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La formazione dottorale del candidato è stata prevalentemente italiana. Il candidato ha svolto un 
interessante e originale attività di ricerca con buoni esiti editoriali e scientifici e, pertanto, la 
valutazione in relazione alla presente procedura è discreto.  

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il candidato ha conseguito un Dottorato di Ricerca n Analisi Economica, Giuridica e Statistica delle 
Politiche, dei Mercati e delle Imprese presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, 
Università di Salerno nel 2016 e un Dottorato di Ricerca in Filosofia e Politica presso il Dipartimento 
di Filosofia e Politica, Università degli studi di Napoli “L’Orientale” nel 2009. Ha svolto attività di 
ricercatore a contratto presso l’International Center of Economic Research (ICER), a Praga, per 
alcuni mesi, negli anni 2012 e 2013. Ha poi vinto un assegno di ricerca presso l’Università della 
Campania “Luigi Vanvitelli” dal 2019 al 2022, dove ha svolto anche attività didattica. Il candidato 
presenta una produzione complessiva pari a 12 pubblicazioni, di cui 8 articoli su riviste scientifiche 
(di cui 4 articoli di classe A per il settore scientifico disciplinare), 1 capitolo di libro, 2 Tesi di Dottorato, 
1 working paper. I prodotti scientifici, sui temi dell’economia sperimentale e della teoria dei giochi 
applicata alla cooperazione e al crimine presentano una collocazione editoriale discreta 
(Metroeconomica, Journal of institutional Economics, Games) o buona (European Journal of Political 
Economy, Journal of Behaviour and Organization). Il giudizio complessivo, in relazione alla presente 
selezione, è discreto. 

 

 



CANDIDATA: TEQUAME MIRON 
 
 
Valutazione individuale del Commissario Prof.ssa Anna Bottasso 
 
La candidata si forma dottoralmente prima in Italia e poi a Namur, in Belgio, nel campo dell’Economia 
della Cooperazione e dello Sviluppo. Le pubblicazioni e l’attività didattica della candidata sono, ad 
oggi, poche in relazione alla presente selezione. Il giudizio, in relazione alla presente selezione, è 
sufficiente. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Alessandro Fedele 

La candidata si è dottorata presso l’università di Namur ed ha ricoperto posizioni di post-doc 
presso Tor Vergata e di ricerca presso enti governativi. La produzione scientifica risulta di 
sufficiente livello. Il giudizio complessivo è sufficiente. 

Valutazione individuale del Commissario Prof. Marco Marini  

La candidata ha una buona formazione accademica dottorale italiana ed estera nel campo 
dell’Economia della Cooperazione e dello Sviluppo. Le pubblicazioni e l’attività didattica della 
candidata sono per il momento appena sufficienti in relazione alla presente selezione. Il giudizio, in 
relazione alla presente selezione, è sufficiente. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

La candidata ha conseguito nel 2008 un European Doctorate in Socio-Economic and Statistical 
Studies, presso l’Università degli Studi di Roma La Sapienza University e nel 2013 un Ph.D in 
Economics presso il  Centre for Research in Economic Development, University of Namur, dove ha 
svolto attività didattica come teaching assistant. E’ stata assegnista di ricerca presso il CEIS di Tor 
Vergata dal 2016 al 2017 e poi ricercatrice per la Banca Mondiale dal 2012 al 2014. Presenta una 
produzione complessiva pari a 5 pubblicazioni di cui 1 articolo su rivista scientifica e 4 Working 
Paper. LA produzione scientifica sui temi di Economia dello Sviluppo è per ora piuttosto limitata e 
comprende solo un solo articolo in rivista (Journal of Economics and Statistics). Il giudizio 
complessivo, in relazione alla presente selezione, è sufficiente. 

 

 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 18:30 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 Roma, 23 Maggio 2022 
 
 
La Commissione 

 
Marco Marini (Presidente) 
 
Anna Bottasso (Membro)  
 
Alessandro Fedele (Segretario)  

 


